) W. Wattenbach bemerkt SS. VII, 780 N. 49: Lavicanus episcopatus
tunc jam cum Albanensi coniunctus fuisse videtur.

%) Dies mag in Zusammenhang stehen mit den Wirren, welche eben die
Kronung Heinrichs V. begleiteten.

%) s. unten § 6.

2564): Ibi (sc. in Urbe) a Paschali papa cum clero et populo
Romano in urbe Leonina ante fores beati Petri cum crucibus et
thuribulis aliisque ecclesiasticis seu forensibus ornamentis stante
et adventum eius praestolante cum maximo tripudio suscipitur.
Ganz allgemein in ecclesia beati Petri lisst der Erzb. Romuald
von Salerno (Annales SS. XIX, 414) den Kaiser empfangen werden:
Pascalis papa simul cum clero et populo Romano honorabiliter
illum excepit in ecclesia beati Petri. Rex autem — post pacis
osculum benedictionemque ab eo acceptam — cepit ipsum papam.
— Den Empfang am 13. April, dem zum zweitenmale festgesetzten
Kronungstage, hat Wilhelm von Malmesbury, Gesta regum Angl.
lib. V. c. 423 (SS. X, 479) im Auge: Et in Argentea portal)
receptus est rex ab episcopis et cardinalibus et toto clero Romano;
et coepta oratione quae in ordine continetur ab Ostiensi epi-
scopo, quoniam Albanus deerat,?) a quo debuisset dici si adesset.
Aechnlich, jedoch ohne den die Benediktion sprechenden Bischof
zu nennen, der Cod. Udalrici 150 (Jafté, Mon, Bamb. S. 276):
Et in argentea porta rex a domno apostolico et a toto clero
cum oratione, quae in ordine continetur, receptus.

Kaiser Lothar, mit welchem die zweite Periode der Kaiser-
kronung beginnt, scheint nach der vita Norberti archiep. Magdeburg.
c. 21 (SS. XII, 702) trotz des ungewchnlichen Ortes ganz dem
Ordo gemidss empfangen worden zu sein: Ingredientem itaque
in manu valida Lotarium papa Innocentius cum cardinalibus et
episcopis et universo clero suo sollempniter excepit (ndmlich vor
den Thoren der konstantinischen Basilika). Die Ann. Herbipolenses
berichten ad a. 1132 (SS. XVI, 2) nur: Ab Innocentio offitiose
suscipitur.?)

Ausfiihrlichere Nachrichten besitzen wir iiber den Empfang
Friedrichs I. durch den Papst. Friedrich selbst schreibt dariiber
an Otto von Freising (SS. XX, 348): Mane facto domnus papa
cum tota aecclesia ad basilicam sancti Petri nos precessit et ad
gradus cum maxima processione nos suscepit. Otto fijhrt dann
den Vorgang weiter aus (Gesta Frid. lib. II, c. 32 SS. XX, 406),
indem er schreibt, Friedrich sei in die Stadt eingezogen praecedente
cum cardinalibus et clericis summo pontifice Adriano eiusque
adventum in gradibus praestolante und hierauf: Mox princeps ad
gradus ecclesiae beati Petri veniens, a summo pontifice susceptus
ac usque ad confessionem beati Petri deductus est (letzteres ist